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Pod koniec roku tradycyjnie zapytaliśmy Polaków o najważniejsze, ich zdaniem, 

wydarzenie minionych dwunastu miesięcy1. Prosiliśmy o wymienienie takiego wydarzenia, 

które było najważniejsze dla Polski, a także takiego, które było najgłośniejsze lub 

najistotniejsze w skali międzynarodowej. Badani odpowiadali na pytanie otwarte, tzn. 

bez skategoryzowanych propozycji odpowiedzi.    

W roku 2014 respondenci za najważniejsze wydarzenia w Polsce uznali wybór 

Donalda Tuska na  przewodniczącego Rady Europejskiej (17%), wybory samorządowe (9%) 

oraz skutki wojny i kryzysu na Ukrainie, które dotknęły także nasz kraj, m.in. w postaci 

rosyjskich retorsji handlowych dotyczących eksportu produktów polskiego rolnictwa 

i  przemysłu rolno-spożywczego (7%).  

W 2015 roku Polacy jednoznacznie orzekli, że najważniejszym wydarzeniem 

w  kraju były wybory i ich rezultaty polityczne. W sumie prawie połowa ankietowanych 

(48,8%) używając rozmaitych określeń uznała zeszłoroczne głosowania za   najistotniejsze 

wydarzenie ubiegłego roku. Polacy najczęściej mówili o  wyborach prezydenckich 

i  parlamentarnych łącznie bądź też posługiwali się tylko ogólnym sformułowaniem 

„wybory”, bez  doprecyzowania, które z nich mają na myśli (21,9%). Ci, którzy dookreślali 

swoją wypowiedź, za najważniejsze wydarzenie 2015 roku prawie dwukrotnie częściej 

uważają wybory parlamentarne (17,1%) niż wybory prezydenckie (9,8%). 

Wśród wielu innych wydarzeń, które badani wymieniali jako najważniejsze 

w  minionych dwunastu miesiącach, znalazły się również różnego rodzaju wydarzenia 

sportowe (łącznie 1,7% wskazań, w tym awans piłkarzy na Euro 2016 – 1,2%), a także fakt  

pełnienia przez Donalda Tuska funkcji przewodniczącego Rady Europejskiej (1,4%). 

Znikomy odsetek badanych za ważną uznał jeszcze kwestię imigrantów z Bliskiego Wschodu, 

których Polska miałaby przyjąć. Mówiono także o sprawie likwidacji OFE, o różnego rodzaju 

rocznicach, a spośród wydarzeń kulturalnych wymieniano m.in. Konkurs Chopinowski. 

                                                 

1 Badanie „Aktualne problemy i wydarzenia” (307) przeprowadzono metodą wywiadów bezpośrednich 
(face-to-face) wspomaganych komputerowo (CAPI) w dniach 3–10 grudnia 2015 roku na liczącej 989 osób 
reprezentatywnej próbie losowej dorosłych mieszkańców Polski. 
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Prawie co jedenasty respondent (8,9%) stwierdził, że żadne wydarzenie nie było 

na tyle istotne, by uznać je za najważniejsze wydarzenie 2015 roku. Ponad jedna trzecia 

badanych  (36,2%) nie  potrafiła wskazać żadnego takiego wydarzenia.        

 

  CBOS 

 Które z wydarzeń 2015 roku można, Pana(i) zdaniem, uznać za najważniejsze dla Polski?  

   
Wybory (ogólnie lub prezydenckie i parlamentarne)  21,9% 

Wybory parlamentarne (do Sejmu i Senatu) i ich rezultaty  17,1% 

Wybory prezydenckie i ich skutki 9,8% 

Przewodniczenie Radzie Europejskiej przez Donalda Tuska 1,4% 

Awans piłkarzy na Euro 2016 1,2% 

Przyjmowanie imigrantów do Polski; terroryzm 0,7% 

Likwidacja OFE, inne sprawy z dziedziny gospodarki 0,5% 

Inne wydarzenia sportowe (siatkówka, piłka ręczna) 0,5% 

Rocznice związane z pontyfikatem Jana Pawła II, rocznica powstania warszawskiego i inne  0,4% 

Wydarzenia kulturalne – Konkurs Chopinowski, działalność Muzeum Historii Żydów 
Polskich 

0,2% 

Inne wydarzenia 1,8% 

Nie było takiego wydarzenia, nic mi nie przychodzi do głowy 8,9% 

Nie wiem, trudno powiedzieć 36,2% 

 Procenty nie sumują się do 100, ponieważ badani mogli wymienić więcej niż jedno wydarzenie   

 

W roku 2014 za najważniejsze wydarzenie o charakterze międzynarodowym Polacy 

jednoznacznie uznali wojnę na Ukrainie (36%). Kryzys ukraiński określano wówczas 

rozmaicie, mówiono o aneksji Krymu, konflikcie rosyjsko-ukraińskim czy też o agresywnej 

polityce prezydenta Rosji Władimira Putina. Jednocześnie w związku z sytuacją na Ukrainie 

wspominano inne wydarzenia, takie jak protesty na  kijowskim Majdanie, zestrzelenie 

malezyjskiego samolotu przez prorosyjskich separatystów, mówiono też o wprowadzeniu 

międzynarodowych sankcji gospodarczych przeciwko Rosji. Łącznie ponad dwie piąte 

ankietowanych (41%) wymieniło wydarzenia związane z kryzysem na Ukrainie jako 

najważniejsze w 2014 roku. Inne sprawy i konflikty międzynarodowe przywoływano 

sporadycznie. Dwóch na stu badanych mówiło o sytuacji na Bliskim Wschodzie, powstaniu 

tzw. państwa islamskiego, utworzonego na terytorium Syrii i Iraku, i  zagrożeniach płynących 

z jego strony.  

W 2015 roku te zagrożenia, a zwłaszcza ich skutki, postrzegane rok wcześniej jako 

mniej istotne, stały się wydarzeniami pierwszoplanowymi. Za najważniejsze w ubiegłym roku 
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wydarzenie na świecie Polacy uznali sprawę terroryzmu islamskiego. O atakach 

terrorystycznych lub o  terroryzmie ogólnie mówiło 13,5% ankietowanych, dalsze 6,9% 

wymieniło dokonany w Paryżu przez dżihadystów zamach, którego ofiarami stało się 

130  przypadkowych osób. Drugim, niewiele rzadziej wymienianym, problemem 

międzynarodowym w roku 2015 był, zdaniem Polaków, masowy napływ do Europy 

imigrantów z rejonów objętych konfliktami zbrojnymi (15,8%). Napływ ten był skutkiem 

m.in. trwającej już kolejny rok wojny w Syrii, którą jako najważniejsze wydarzenie w skali 

świata wymieniło 5,8% badanych. Ze sprawą terroryzmu i wojny w Syrii wiąże się również 

problem tzw. państwa islamskiego (ISIS), którego powstanie proklamowali dżihadyści 

na opanowanych przez siebie terenach Iraku i Syrii, i które w minionym roku rozszerzało 

swoją działalność na  inne kraje arabskie (zajęło m.in. część Libii). Tę kwestię jako 

najważniejszy problem świata wskazało 3,9% ankietowanych. Niewiele mniej osób 

wymieniło wyciszony ostatnio, ale wciąż trwający konflikt na Ukrainie, w Donbasie  

i na Krymie (3,1%). Wśród pozostałych wydarzeń pojawiły się również ogólne wypowiedzi 

o wojnie i konfliktach światowych (1,5%), podkreślano także znaczenie podpisanego ostatnio 

przez przywódców świata tzw. pakietu klimatycznego, mającego powstrzymać wzrost 

temperatury w atmosferze ziemskiej (1,4%).         

 

  CBOS 

 Które z wydarzeń 2015 roku można, Pana(i) zdaniem, uznać za najważniejsze dla świata?  

   

Terroryzm, ataki terrorystyczne (ogólnie) 13,5% 

Zamach w Paryżu 6,9% 
20,4% 

Napływ imigrantów do Europy lub imigracja ogólnie 15,8% 

Wojna w Syrii, kryzys na Bliskim Wschodzie  5,8% 

Tzw. państwo islamskie (ISIS) i wszystko co z nim związane  3,9% 

Agresja Rosji na Ukrainę, sprawa Krymu, Donbasu itp. 3,1% 

Wojna ogólnie 1,5% 

Pakiet klimatyczny 1,4% 

Inne wydarzenia 1,3% 

Nie było takiego wydarzenia 5,3% 

Trudno powiedzieć, nie wiem 47,2% 

Procenty nie sumują się do 100, ponieważ badani mogli wymienić więcej niż jedno wydarzenie   
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W 2014 roku prawie połowa ankietowanych nie umiała wskazać żadnego ważnego 

wydarzenia na świecie (46%), a dalsze 6% uznało, że wówczas nic szczególnie ważnego się 

nie wydarzyło. W 2015 roku żadnego istotnego wydarzenia w skali międzynarodowej 

nie   potrafiło wymienić 47,2% badanych, a dalsze 5,3% stwierdziło, że nic takiego, 

co  zasługiwałoby na miano wydarzenia roku, nie miało miejsca.  
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